Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 1.109, DE 2015
(Do Sr. Manoel Junior)

Altera a Lei 12.305 de 2 de Agosto de 2010 e  dá outras providências

DESPACHO:
APENSE-SE À (AO) PL-2148/2011.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

*
C
0
0
5
2
5
8
7
A
*

C

0
0

5
2

5
8
7

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1109/2015

Art. 1º A Lei Federal no. 12.305, de 2 de Agosto de 2010, passa a

vigorar com as seguintes modificações:

“Art. 37º ...........................................................................................

Parágrafo Único – É proibido o encaminhamento de resíduos de

serviço de saúde para a disposição final, sem submetê-los previamente a tratamento

específico.

Art. 2º Inclua-se o seguinte artigo na Lei Federal no. 12.305, de 2

Agosto de 2010, renumerando-se os demais:

"Art. 57. Os Municípios e o Distrito Federal ficam autorizados a instituir

contribuição ou instrumento de cobrança, na forma das respectivas leis, para o

custeio dos serviços de limpeza urbana, observando o disposto no ar 150, da

Constituição Federal.

Parágrafo único: Os entes federados poderão vincular, por tempo

determinado, receitas tributárias diretamente arrecadas, observando o art. 167, IV,

da Constituição Federal, ou provenientes de transferências constitucionais, com

outorga de poderes para retê-las e empregar o respectivo valor na liquidação."

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Conforme definido na Lei Federal n. 12.305/2010, para a preservação

do Meio Ambiente deve-se, seguir a hierarquia na Gestão, onde a disposição final é

sempre a última opção.

"Art. 9o  Na gestão e gerenciamento de resíduos sólidos, deve ser

observada a seguinte ordem de prioridade: não geração, redução, reutilização,

reciclagem, tratamento dos resíduos sólidos e disposição final ambientalmente

adequada dos rejeitos"

O escopo do legislador ao introduzir o princípio da hierarquia na gestão

de resíduos em nosso ordenamento jurídico, com uma clara diferenciação entre

resíduos e rejeitos, bem como diferenciando destinação final de disposição final, foi

o de estabelecer uma ordem de prioridade de ações na qual a disposição final

(aterro sanitário) é a última opção a ser adotada e que deve servir apenas para a

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1109/2015

menor quantidade possível de materiais, denominados pela Lei de rejeitos. Ou seja,

a disposição final de resíduos de saúde com contaminação biológica, deve ser o

último recurso adotado, devendo ser utilizadas as tecnologias disponíveis, que

retirem esse potencial contaminante e que por sua vez também reduzam o volume

dos materiais a serem dispostos. Esse é o espírito da PNRS a ser aplicado a todas

as classes de resíduos: se há possibilidade de recuperação (de matéria ou energia);

se há possibilidade de tratamento, as mesmas devem ser aplicadas anteriormente à

disposição final.

Além disso, a questão da indisponibilidade de recursos por parte dos

municípios para implementação das disposições da Lei Federal no. 12.305 tem sido

um grande óbice para a efetividade da Lei, de forma que faz-se extremamente

necessário apontar aos titulares dos serviços públicos de manejo de resíduos

sólidos a faculdade e autorizá-los expressamente a instituir o respectivo instrumento

de cobrança para viabilizar os investimentos demandados pela Lei e a consequente

operação adequada dos sistemas previstos. Para tanto conto com o apoio dos nobre

parlamentares.

Sala das Sessões, em 10 de Abril de 2015

Deputado MANOEL JUNIOR
PMDB/PB

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

1988

.......................................................................................................................................................

TÍTULO VI

DA TRIBUTAÇÃO E DO ORÇAMENTO

.......................................................................................................................................................

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1109/2015

CAPÍTULO II

DAS FINANÇAS PÚBLICAS

.......................................................................................................................................................

Seção II

Dos Orçamentos

.......................................................................................................................................................

Art. 167. São vedados:

I - o início de programas ou projetos não incluídos na lei orçamentária anual;

II - a realização de despesas ou a assunção de obrigações diretas que excedam os

créditos orçamentários ou adicionais;

III - a realização de operações de créditos que excedam o montante das despesas

de capital, ressalvadas as autorizadas mediante créditos suplementares ou especiais com

finalidade precisa, aprovados pelo Poder Legislativo por maioria absoluta;

IV - a vinculação de receita de impostos a órgão, fundo ou despesa, ressalvadas a

repartição do produto da arrecadação dos impostos a que se referem os arts. 158 e 159, a

destinação de recursos para as ações e serviços públicos de saúde, para manutenção e

desenvolvimento do ensino e para realização de atividades da administração tributária, como

determinado, respectivamente, pelos arts. 198, § 2º, 212 e 37, XXII, e a prestação de garantias

às operações de crédito por antecipação de receita, previstas no art. 165, § 8º, bem como o

disposto no § 4º deste artigo; (Inciso com redação dada pela Emenda Constitucional nº 42, de

2003)

V - a abertura de crédito suplementar ou especial sem prévia autorização

legislativa e sem indicação dos recursos correspondentes;

VI - a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma

categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, sem prévia autorização

legislativa;

VII - a concessão ou utilização de créditos ilimitados;

VIII - a utilização, sem autorização legislativa específica, de recursos dos

orçamentos fiscal e da seguridade social para suprir necessidade ou cobrir déficit de empresas,

fundações e fundos, inclusive dos mencionados no art. 165, 5º;

IX - a instituição de fundos de qualquer natureza, sem prévia autorização

legislativa.

X - a transferência voluntária de recursos e a concessão de empréstimos, inclusive

por antecipação de receita, pelos Governos Federal e Estaduais e suas instituições financeiras,

para pagamento de despesas com pessoal ativo, inativo e pensionista, dos Estados, do Distrito

Federal e dos Municípios. (Inciso acrescido pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

XI - a utilização dos recursos provenientes das contribuições sociais de que trata o

art. 195, I, a, e II, para a realização de despesas distintas do pagamento de benefícios do

regime geral de previdência social de que trata o art. 201. (Inciso acrescido pela Emenda

Constitucional nº 20, de 1998)

§ 1º Nenhum investimento cuja execução ultrapasse um exercício financeiro

poderá ser iniciado sem prévia inclusão no plano plurianual, ou sem lei que autorize a

inclusão, sob pena de crime de responsabilidade.

§ 2º Os créditos especiais e extraordinários terão vigência no exercício financeiro

em que forem autorizados, salvo se o ato de autorização for promulgado nos últimos quatro

meses daquele exercício, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, serão

incorporados ao orçamento do exercício financeiro subseqüente.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497205&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=497205&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=372816&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=372816&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=356870&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=356870&PalavrasDestaque=

5

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1109/2015

§ 3º A abertura de crédito extraordinário somente será admitida para atender a

despesas imprevisíveis e urgentes, como as decorrentes de guerra, comoção interna ou

calamidade pública, observado o disposto no art. 62.

§ 4º E permitida a vinculação de receitas próprias geradas pelos impostos a que se

referem os arts. 155 e 156, e dos recursos de que tratam os arts. 157, 158, 159, I, a e b, e II,

para prestação de garantia ou contragarantia à União e para pagamento de débitos para com

esta. (Parágrafo acrescido pela Emenda Constitucional nº 3, de 1993)

§ 5º A transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma

categoria de programação para outra poderão ser admitidos, no âmbito das atividades de

ciência, tecnologia e inovação, com o objetivo de viabilizar os resultados de projetos restritos

a essas funções, mediante ato do Poder Executivo, sem necessidade da prévia autorização

legislativa prevista no inciso VI deste artigo. (Parágrafo acrescido pela Emenda

Constitucional nº 85, de 2015, republicada no DOU de 3/3/2015)

Art. 168. Os recursos correspondentes às dotações orçamentárias, compreendidos

os créditos suplementares e especiais, destinados aos órgãos dos Poderes Legislativo e

Judiciário, do Ministério Público e da Defensoria Pública, ser-lhes-ão entregues até o dia 20

de cada mês, em duodécimos, na forma da lei complementar a que se refere o art. 165, § 9º.

(Artigo com redação dada pela Emenda Constitucional nº 45, de 2004)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

LEI Nº 12.305, DE 2 DE AGOSTO DE 2010

Institui a Política Nacional de Resíduos

Sólidos; altera a Lei nº 9.605, de 12 de

fevereiro de 1998; e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO III

DAS DIRETRIZES APLICÁVEIS AOS RESÍDUOS SÓLIDOS

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 9º Na gestão e gerenciamento de resíduos sólidos, deve ser observada a

seguinte ordem de prioridade: não geração, redução, reutilização, reciclagem, tratamento dos

resíduos sólidos e disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos.

§ 1º Poderão ser utilizadas tecnologias visando à recuperação energética dos

resíduos sólidos urbanos, desde que tenha sido comprovada sua viabilidade técnica e

ambiental e com a implantação de programa de monitoramento de emissão de gases tóxicos

aprovado pelo órgão ambiental.

§ 2º A Política Nacional de Resíduos Sólidos e as Políticas de Resíduos Sólidos

dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios serão compatíveis com o disposto no caput

e no § 1º deste artigo e com as demais diretrizes estabelecidas nesta Lei.

http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/visualizarNorma.html?ideNorma=354966&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/emecon/2015/emendaconstitucional-85-26-fevereiro-2015-780176-republicacao-146214-pl.html
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=535274&seqTexto=22987&PalavrasDestaque=

6

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1109/2015

Art. 10. Incumbe ao Distrito Federal e aos Municípios a gestão integrada dos

resíduos sólidos gerados nos respectivos territórios, sem prejuízo das competências de

controle e fiscalização dos órgãos federais e estaduais do Sisnama, do SNVS e do Suasa, bem

como da responsabilidade do gerador pelo gerenciamento de resíduos, consoante o

estabelecido nesta Lei.

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO IV

DOS RESÍDUOS PERIGOSOS

Art. 37. A instalação e o funcionamento de empreendimento ou atividade que gere

ou opere com resíduos perigosos somente podem ser autorizados ou licenciados pelas

autoridades competentes se o responsável comprovar, no mínimo, capacidade técnica e

econômica, além de condições para prover os cuidados necessários ao gerenciamento desses

resíduos.

Art. 38. As pessoas jurídicas que operam com resíduos perigosos, em qualquer

fase do seu gerenciamento, são obrigadas a se cadastrar no Cadastro Nacional de Operadores

de Resíduos Perigosos.

§ 1º O cadastro previsto no caput será coordenado pelo órgão federal competente

do Sisnama e implantado de forma conjunta pelas autoridades federais, estaduais e

municipais.

§ 2º Para o cadastramento, as pessoas jurídicas referidas no caput necessitam

contar com responsável técnico pelo gerenciamento dos resíduos perigosos, de seu próprio

quadro de funcionários ou contratado, devidamente habilitado, cujos dados serão mantidos

atualizados no cadastro.

§ 3º O cadastro a que se refere o caput é parte integrante do Cadastro Técnico

Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais e

do Sistema de Informações previsto no art. 12.

Art. 37. A instalação e o funcionamento de empreendimento ou atividade que gere

ou opere com resíduos perigosos somente podem ser autorizados ou licenciados pelas

autoridades competentes se o responsável comprovar, no mínimo, capacidade técnica e

econômica, além de condições para prover os cuidados necessários ao gerenciamento desses

resíduos.

Art. 38. As pessoas jurídicas que operam com resíduos perigosos, em qualquer

fase do seu gerenciamento, são obrigadas a se cadastrar no Cadastro Nacional de Operadores

de Resíduos Perigosos.

§ 1º O cadastro previsto no caput será coordenado pelo órgão federal competente

do Sisnama e implantado de forma conjunta pelas autoridades federais, estaduais e

municipais.

§ 2º Para o cadastramento, as pessoas jurídicas referidas no caput necessitam

contar com responsável técnico pelo gerenciamento dos resíduos perigosos, de seu próprio

quadro de funcionários ou contratado, devidamente habilitado, cujos dados serão mantidos

atualizados no cadastro.

§ 3º O cadastro a que se refere o caput é parte integrante do Cadastro Técnico

Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras ou Utilizadoras de Recursos Ambientais e

do Sistema de Informações previsto no art. 12.

.......................................................................................................................................................

7

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_3630

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 1109/2015

TÍTULO IV

DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS E FINAIS

.......................................................................................................................................................

Art. 54. A disposição final ambientalmente adequada dos rejeitos, observado o

disposto no § 1º do art. 9º, deverá ser implantada em até 4 (quatro) anos após a data de

publicação desta Lei.

Art. 55. O disposto nos arts. 16 e 18 entra em vigor 2 (dois) anos após a data de

publicação desta Lei.

do art. 33 será implementada progressivamente segundo cronograma estabelecido

em regulamento.

Art. 57. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 2 de agosto de 2010; 189º da Independência e 122º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

Rafael Thomaz Favetti

Guido Mantega

José Gomes Temporão

Miguel Jorge

Izabella Mônica Vieira Teixeira

João Reis Santana Filho

Marcio Fortes de Almeida

Alexandre Rocha Santos Padilha

FIM DO DOCUMENTO